
 
Governo do Estado do Espírito Santo 

Secretaria da Fazenda 

 
2º Termo de Apostilamento ao Contrato nº 008/2017 
 

Av. João Batista Parra, nº 600, Enseada do Suá, Vitória/ES CEP: 29050-375 
CNPJ: 27.080.571/0001-30 - Tel.: (27) 3347-5117 Fax: (27) 3347-5112 

 

SEGUNDO TERMO DE APOSTILAMENTO AO 

CONTRATO Nº 008/2017 CELEBRADO ENTRE O 

GOVERNO DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, 

POR INTERMÉDIO DA SECRETARIA DE ESTADO 

DA FAZENDA, E A EMPRESA BRASIL TELECOM 

COMUNICAÇÃO MULTIMÍDIA LTDA. 

 

Processo nº 77954840/2017  

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO  

 

Constitui objeto do presente Termo de Apostilamento o aumento, a partir da homologação dos 

serviços, da largura de banda dos links, conforme previsto no anexo I do contrato original e na 

forma a seguir: 

 

 

REGIÃO SITE MUNICÍPIO 
VALOR ANUAL 

(2 Megabits/s) 

VALOR ANUAL  

(5 Megabits/s) 

DIFERENÇA 

ANUAL 

NORTE 
ARE 

ARACRUZ 
ARACRUZ R$ 18.387,00 R$ 33.613,68 R$ 15.226,68 

NORTE  

ARE 

B.S.FRAN

CISCO 

BARRA DE 

SÃO 

FRANCISCO 

R$ 18.387,00 R$ 33.613,68 R$ 15.226,68 

NORTE 

ARE 

NOVA 

VENÉCIA 

NOVA 

VENÉCIA 
R$ 18.387,00 R$ 33.613,68 R$ 15.226,68 

NORTE 
ARE SÃO 

MATEUS 
SÃO MATEUS R$ 18.387,00 R$ 33.613,68 R$ 15.226,68 

NORTE 

ARE 

SANTA 

TEREZA 

SANTA 

TEREZA 
R$ 18.387,00 - -  

SUL 
ARE 

ALEGRE 
ALEGRE R$ 20.574,00 R$ 41.564,52 R$ 20.990,52 

SUL 

VENDA 

NOVA DO 

IMIGRAN

TE 

VENDA 

NOVA DO 

IMIGRANTE 

R$ 20.574,00 R$ 41.564,52 R$ 20.990,52 

 

REGIÃO SITE MUNICÍPIO 
VALOR ANUAL 

(10 Megabits/s) 

VALOR ANUAL  

(20 Megabits/s) 

DIFERENÇA 

ANUAL 

NORTE 
SUFIS-NO 

COLATINA 
COLATINA R$ 36.971,88 R$ 44.131,68 R$ 7.159,80 

NORTE  
SUFIS-NE 

LINHARES 
LINHARES R$ 36.971,88 R$ 44.131,68 R$ 7.159,80 

SUL SUFIS-S CACHOEIRO R$ 43.031,52 R$ 44.131,68 R$ 1.100,16 

20
21

-H
V

9X
H

S
 -

 E
-D

O
C

S
 -

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
 O

R
IG

IN
A

L 
   

29
/0

4/
20

21
 1

4:
59

   
 P

Á
G

IN
A

 1
 / 

3



 
Governo do Estado do Espírito Santo 

Secretaria da Fazenda 

 
2º Termo de Apostilamento ao Contrato nº 008/2017 
 

Av. João Batista Parra, nº 600, Enseada do Suá, Vitória/ES CEP: 29050-375 
CNPJ: 27.080.571/0001-30 - Tel.: (27) 3347-5117 Fax: (27) 3347-5112 

            

CLÁUSULA SEGUNDA – DA RATIFICAÇÃO DAS DEMAIS CONDIÇÕES 

 

Permanecem inalteradas as demais cláusulas e condições do Contrato. 

 

 

Vitória/ES, 29 de abril de 2021  

 

 

 

ROGELIO PEGORETTI CAETANO AMORIM 

SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA 

20
21

-H
V

9X
H

S
 -

 E
-D

O
C

S
 -

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
 O

R
IG

IN
A

L 
   

29
/0

4/
20

21
 1

4:
59

   
 P

Á
G

IN
A

 2
 / 

3



ASSINATURA
Documento original assinado eletronicamente, conforme MP 2200-2/2001, art. 10, § 2º, por:

ROGELIO PEGORETTI CAETANO AMORIM
SECRETARIO DE ESTADO

SEFAZ - SEFAZ
assinado em 29/04/2021 14:59:23 -03:00

INFORMAÇÕES DO DOCUMENTO
Documento capturado em 29/04/2021 14:59:23 (HORÁRIO DE BRASÍLIA - UTC-3)
por LUCIANA VALLADÃO MACHADO CARVALHO (ASSESSOR ESPECIAL FAZENDARIO I QCE-04 - SEFAZ - GABSEC)
Valor Legal: ORIGINAL | Natureza: DOCUMENTO NATO-DIGITAL

A disponibilidade do documento pode ser conferida pelo link: https://e-docs.es.gov.br/d/2021-HV9XHS

20
21

-H
V

9X
H

S
 -

 E
-D

O
C

S
 -

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
 O

R
IG

IN
A

L 
   

29
/0

4/
20

21
 1

4:
59

   
 P

Á
G

IN
A

 3
 / 

3


